
BENDRA LIETUVOS IR AUSTRIJOS ĮMONĖ

UAB ARCHIHALĖ
Į.K.210639920 PVM.K. LT106399219
TEL. 212 48 49 / FAX. 212 75 08
Šv.Ignoto g. 5, LT- 01144, VILNIUS

Statytojas:
A.V.

Objektas:

Kultūros vertybės
teritorija:

Daugiabučio gyvenamojo namo Kaštonų g. 3, negyvenamųjų patalpų Nr. 12, Vilniuje,
paskirties keitimas į gyvenamosios (butų).

Vilniaus istorinė miesto dalis vadinama Naujamiesčiu (unikalus kodas 33653)
Nuomojamo namo ir dailininko Antano Gudaičio kūrybinės dirbtuvės kompleksas
(uniklaus kodas 42415)
Nuomojamas namas (unikalus kodas 5)

Adresas: Kaštonų g. 3-12, Vilnius

Esama naudojimo
paskirtis:

Būsima naudojimo
paskirtis:

Projekto stadija:

Data:

Gyvenamoji (trijų ir daugiau butų – daugiabučiai pastatai)
Negyvenamoji patalpa- Kūrybinės dirbtuvės

Gyvenamoji (trijų ir daugiau butų – daugiabučiai pastatai)
Gyvenamoji patalpa - butas

Paskirties keitimas.

2018-10

Kategorija

Projekto etapas:

Ypatingas - nekilnojamoji kultūros vertybė (un. kodas 5)

PP

Nr. 18-10/AV

DIREKTORIUS A.ŠEIBOKAS

PROJEKTO VADOVĖ
V.CROMLEY
Atest. Nr. A 1495

PROJEKTO DALIES VADOVĖ
V. CROMLEY
KPD. Nr. 0151

Vilnius 2018-10





„Archihalė“

Eta
Užsakovas:
A.V

Daugiabučio gyvenamojo namo Kašto nų. 3,
negyvenamosios patalpos Nr. 12 Vilniuje,
paskirties keitimas į gyvenamosios (butų).

Lapa Lapų
PP

1 5

BENDRAS AIŠKINAMASIS RAŠTAS

1. Projekto rengimo teisiniai pagrindai:

Rengiant projektą vadovautasi:

Lietuvos Respublikos civiliniu kodeksu (Žin., 2000, Nr. 74-2262);
Lietuvos Respublikos statybos įstatymu (Žin., 1996, Nr. 32-788; 2001, Nr. 101-3597);
Lietuvos Respublikos nekilnojamųjų kultūros vertybių apsaugos įstatymu (Žin., 1995, Nr. 3-37).

Normatyviniai ir kiti dokumentai:
1. STR 1.01.08:2002 „Statinio statybos rūšys“;
2. STR 1.01.03:2017 „Statinių klasifikavimas“;
3. STR 1.04.04:2017 „Statinio projektavimas. Projekto ekspertizė“;
4. STR 1.05.01:2017 „Statybą leidžiantys dokumentai. Statybos užbaigimas. Statybos

sustabdymas. Savavališkos statybos padarinių šalinimas. Statybos pagal neteisėtai išduotą
statybą leidžiantį dokumentą padarinių šalinimas.“;

5. STR 2.01.01(1):2005 „Esminis statinio reikalavimas „Mechaninis atsparumas ir
pastovumas“;

6. STR 2.01.01(2):1999 „Esminis statinio reikalavimas. Gaisrinė sauga“;
7. STR 2.01.01(3):1999 „Esminis statinio reikalavimas. Higiena, sveikata, aplinkos apsauga“;
8. STR 2.01.01(4):2008 „Esminis statinio reikalavimas. Naudojimo sauga;
9. STR 2.01.01(5):2008 „Esminis statinio reikalavimas. Apsauga nuo triukšmo“;
10. STR 2.01.01(6):2008 „Energijos taupymas ir šilumos išsaugojimas“;
11. STR 2.01.07:2003 „Pastatų vidaus ir išorės aplinkos apsauga nuo triukšmo“;
12. STR 2.05.13:2004 „Statinių konstrukcijos. Grindys“;
13. STR 2.05.20:2006 „Langai ir išorės įėjimo durys“.
14. HN 42:2009 „Gyvenamųjų ir viešojo naudojimo pastatų mikroklimatas“;
15. HN 33:2011 „Triukšmo ribiniai dydžiai gyvenamuosiuose ir visuomeninės paskirties

pastatuose bei jų aplinkoje.“;
16. PTR 3.08.01:2013 „Tvarkybos darbų rūšys“
17. PTR 3.06.01:2014 „Kultūros paveldo tvarkybos darbų projektų rengimo taisyklės“
18. „Dėl nekilnojamojo turto objektų kadastrinių matavimų ir kadastro duomenų surinkimo bei

tikslinimo taisyklių“. Lietuvos žemės ūkio ministro įsakymas Nr. 522 patvirtintas 2002-12-
30

2. Bendri duomenys

Patalpos paskirties keitimas atliekamas negyvenamąją patalpą - kūrybines dirbtuves adresu Kaštonų
g. 3-12, keičiant į gyvenamosios paskirties patalpas - butą. Numatomas tik paskirties keitimas,
remonto darbai neatliekami. Šiuo metu patalpos yra eksploatuojamos.
Pastato, kuriame yra patalpos paskirtis – gyvenamosios paskirties (trijų ir daugiau butų (daugiabučiai)
pastatai (namai), todėl paskirties keitimas į gyvenamąją įtakos pagridinei pastato paskirčiai neturės.
Pastatas 4 aukštų su mansarda. Patalpos yra mansardiniame aukšte. Į patalpas patenkama per bendro
naudojimo laiptinę.
Daugiabutis gyvenamasis namas pastatytas 1913 m.; architektas Boleslovas Stankevičius; modernas.
Pastatas priklauso kompleksui Nuomojamo namo ir dailininko Antano Gudaičio kūrybinės dirbtuvės
kompleksas (unikalus kodas 42415), Nuomojamas namas (unikalus kodas 5). Pastatas yra Vilniaus
miesto istorinėje dalyje vadinamoje Naujamiesčiu (unikalus kodas 33653).
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Patalpos paskirties keitimo projektas rengiamas remiantis statytojo projektavimo užduotimi (technine
užduotimi) pasirašyta 2018-10-25.
Daugiabutis gyvenamasis namas, kuriame yra patalpos – ypatingas statinys (kategorija suteikta dėl
pastatui taikomos nekilnojamųjų kultūros vertybių apsaugos), tačiau paskirties keitimo metu patalpų
remonto darbai nenumatomi, todėl projekto sprendiniai įtakos vertingosioms pastato savybėms
neturės.

Projekto stadija – paskirties keitimas kai neatliekami jokie remonto darbai.
Daugiabutis gyvenamasis namas yra Vilniaus miesto istorinėje dalyje vadinamoje Naujamiesčiu
(unikalus kodas 33653) Nuomojamo namo ir dailininko Antano Gudaičio kūrybinės dirbtuvės
kompleksas (unikalus kodas 42415), Nuomojamas namas (unikalus kodas 5), kultūros vertybių
registre įregistruotas objekto reikšmingumo lygmuo - nacionalinis. Amžius 1913-1954 m.

Ištrauka iš www.Regia.lt

Broma, įvažiavimui į
vidinį kiemą
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Fotogrametriniai apmatavimai. Šaltinis www. kvr.kpd.lt

3. Paveldosauginė dalis

Istoriniai faktai

Faktai apie svarbias visuomenės, kultūros ir valstybės istorijos asmenybes, įvykius - 1940-1989 m.
namo Kaštonų g. 5 bute Nr. 4 gyveno bei kiemo pastate kūrybinę dirbtuvę turėjo įsirengęs tapytojas,
Vilniaus dailės akademijos (sovietmečiu - Vilniaus dailės institutas ir LTSR dailės institutas)
dėstytojas, profesorius Antanas Gudaitis (1904-1989).

Pastatui taikomi paveldosauginai reikalavimai

Nustatytas šis pastato vertingųjų savybių pobūdis: Archeologinis (lemiantis reikšmingumą),
Architektūrinis (lemiantis reikšmingumą retas), Memorialinis (lemiantis reikšmingumą svarbus);

Vertingosios savybės :
tūris - stačiakampio plano, 2 sekcijų, 4 aukštų su pusrūsiu ir pastoge, stogo forma - dvišlaitė ; kiti
stogo elementai - pusapvaliai stoglangiai gatvės ŠR ir kiemo PV fasaduose keraminių plytų mūro
dūmtraukiai;

aukštų išplanavimas - dviejų identiškų, turinčių po dvi laiptines - paradinę iš gatvės pusės ir
pagalbinę iš kiemo pusės, sekcijų, tarpusavyje sujungtų intarpu su giliomis lodžijomis; viename
sekcijos aukšte įrengta po du butus, į kuriuos patenkama iš abiejų laiptinių, sienų angos, nišos -
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stačiakampės pleištinių sąramų langų ir durų angos; gatvės ŠR fasado rizalitų viršutinių aukštų
segmentinių sąramų langų angos; kiemo PV fasado segmentinių sąramų langų ir durų angos; dvi
stačiakampės įvažiavimo į kiemą angos centrinėje pastato dalyje;

fasadų architektūrinis sprendimas - fasadų architektūrinio sprendimo visuma; fasadų architektūros
tūrinės detalės - paradinių laiptinių rizalitai gatvės ŠR fasade; laiptinių ir buitinių patalpų rizalitai
kiemo PV fasade; erkeriai, pristatyti prie gatvės ŠR fasado dviejų apatinių aukštų: apatiniame aukšte
stačiakampiai, viršutiniame - daugiakampiai, užbaigti balkonėliais; intarpo, apjungiančio abi
pastato dalis, gatvės ŠR fasado lodžijos, aptakių formų balkonai su augalų-bangelių motyvo
parapetų dekoru, centrinę jungiamąją dalį pabrėžiantis pusapskritis, reljefiškai dekoruotas
frontonas; gatvės ŠR ir kiemo PV fasadų skirtingi - stačiakampiai, pusapvaliai, gatvės fasade
paremti stačiakampio bei apskrito skerspjūvio kolonomis - balkonai; pagrindinių ŠR įėjimų portalai
su modifikuoto orderio elementais - kaneliūruotomis puskolonėmis kraštuose, remiančiomis laužytos
formos atiką-stogel; apdaila ir puošyba - gatvės ŠR fasado ornamentinis tinko dekoras,
rustika; kiemo PV fasado langų angų tinko apvadai; gatvės ŠR fasade - memorialinė lenta
profesoriui Antanui Gudaičiui su bareljefu ir įrašu „ŠIAME NAME / 1940 - 1989 / GYVENO /
TAPYTOJAS / PROFESORIUS / ANTANAS / GUDAITIS" (atidengta 2004 m. liepos 29 d., minint A.
Gudaičio 100-ąsias gimimo metines, Lietuvos dailininkų sąjungos rūpesčiu, skulpt. Leonas Žuklys);

konstrukcijos - pamatas su tinkuoto plytų mūro cokoliu, keraminių plytų mūro sienos, tarpaukštinės
perdangos, stogo konstrukcija, funkcinė įranga - gelžbetoniniai laiptai: dveji paradiniai su
mozaikinio betono danga iš gatvės pusės ir dveji pagalbiniai iš kiemo pusės, inžinerinė įranga -
glazūruotų koklių krosnys su karūnomis butuose Nr. 1a, 1b, metalinės ventiliacijos grotelės bute Nr.
2, ketaus radiatoriai bute Nr. 2, buitinio lifto šachta bute Nr. 2, stalių ir kiti gaminiai - 2 pagrindinių
ŠR įėjimų dvivėrės medinės įsprūdinės durys su šlifuoto stiklo įstiklinimu viršutinėje dalyje, 2
pagalbinių PV įėjimų dvivėrės medinės įsprūdinės durys su viršutine nevarstoma įstiklinta dalimi,
medinės įsprūdinės sieninių spintų, butų durys laiptinėse, žalvariniai durų apkaustai; medinės
įsprūdinės durys pusrūsyje, medinių įstiklintų varčių sieninė spinta su apvadais bute Nr. 2, medinės
įsprūdinės durys su žalvariniais apkaustais butuose Nr. 1a, 2, langų medinių konstrukcijų ir
skaidymo tipas, išlikę pavieniai mediniai langai su apkaustais, metalinės ažūrinės krosnies grotelės
bute Nr. 1a, metaliniai laiptų turėklai, metalinės ažūrinės balkonų ir stogo tvorelės, metalinės
pusrūsio langų grotos, metaliniai ažūriniai įvažų vartai;

lubų, sienų, kolonų apdaila - gipsinės profiliuotos traukos butuose Nr. 1a, 2, gipso plafonas bute Nr.
2, grindų, pandusų, laiptų pakopų danga ar dangos medžiaga, jos tipas - medinių lentelių
geometrinio ornamento parketas bute Nr. 2;

Faktai apie svarbias visuomenės, kultūros ir valstybės istorijos asmenybes - 1940-1989 m. name
gyveno tapytojas, profesorius Antanas Gudaitis.

Pastatui nustatytos vertingosios savybės projekto sprendiniais neįtakojamos. Neatliekami jokie
remonto darbai.

4. Architektūrinis sprendimas

Papildomi reikalavimai keičiant statinių ar patalpų paskirtį pagal STR 01.05.01:2017, 8 priedo
reikalavimus:
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1. Ar privaloma keisti pastato pagrindinės tikslinės naudojimo paskirtį, t. y. ar nepasikeitė
vyraujančios patalpų grupės pagrindinė tikslinė naudojimo paskirtis (gyvenamoji į negyvenamąją ar
atvirkščiai)
Pastatas yra gyvenamosios paskirties - daugiabutis gyvenamasis namas, pastato paskirtis po
negyvenamosios patalpos keitimo į gyvenamąją nepasikeis.

2. Ar privaloma keisti pastato paskirties grupę, t. y. ar nepasikeitė vyraujančios pastato patalpų
grupės paskirties grupė (pvz., iš administracinės į paslaugų)
Pastatas yra gyvenamosios paskirties - daugiabutis gyvenamasis namas, pastato paskirtis (paskirties
grupė) po negyvenamosios patalpos keitimo į gyvenamąją nepasikeis.

3. Ar naujai suformuotos patalpos gali būti naudojamos kaip atskiri nekilnojamieji daiktai, t. y.
numatyti atskiri įėjimai į šias patalpas, atskirtos (esant reikalui, įrengtos naujos) inžinerinės sistemos
ir kiti.
Projekto sprendiniais nenumatomi remonto darbai, patalpų išplanavimas lieka esamas. Patalpa turi
atskirą pateikmą iš laiptinės. Pastate yra dvil laiptinės pagalbinė (iš vidinio kiemo) ir pagrindinė (iš
Kaštonų g.), į patalpas patenkama per pagalbinę laiptinę iš vidinio kiemo.
Patalpos bendras plotas 40,50 m2, po paskirties keitimo plotas nesikeičia. Bute yra miesto
komunikacijos - centrinis šildymas, miesto vandentiekis ir nuotekos, elektra. Esamų resursų pakanka.

4. Žmonių su negalia poreikių įgyvendinimas

Pastatas yra nekilnojamoji kultūros vertybė, pagal pateiktą vertingųjų savybių pobūdį, pastate yra
saugoma laiptų apdaila, danga ir turėklai. Galimybės įrengti liftą ar kitaip užtikrinti neįgaliųjų
patekimą į patalpas esančias mansardiniame aukšte nėra.

Projekto vadovė (A 1495, KPD 0151) V. Cromley
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